
          ROMÂNIA 
     JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
         Preşedinte 
 

DISPOZIŢIA  NR. 91 
din 10 iulie 2002 

 
 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj; 
Analizând referatul nr 5741 din 04.07.2002 al Direcţiei Generale de Coordonare şi 

Organizare, prin care se propune organizarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, 
recepţionarea şi soluţionarea mesajelor primite prin telefonul cetăţeanului =986= precum 
şi soluţionarea problemelor ridicate în cadrul audienţelor; 

Ţinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.27/2002, ale Legii 
nr.233/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 116 lit. “a” şi art.117 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001,  

 
    DISPUNE: 
 
Art. 1. Compartimentul care  va primi, înregistra se va îngriji de rezolvarea 

petiţiilor şi comunicarea răspunsului către petiţionar funcţionează în cadrul Serviciului 
Coordonare Consilii Locale, Reprezentare, Informare Cetăţeni de această activitate fiind 
responsabil domnul consilier Matei Petru. 

Art. 2. Începând cu data prezentei, domnul Matei Petru se încredinţează şi cu 
evidenţa şi gestionarea mesajelor primite prin telefonul cetăţeanului cu nr.=986= precum 
şi urmărirea rezolvării şi comunicarea răspunsului la problemele ridicate de cetăţeni în 
cadrul audienţelor la conducerea Consiliului Judeţean. 

Pentru cele trei probleme va înfiinţa şi conduce dosare separate pentru arhivarea 
documentelor respective. 

Art. 3. Pentru înregistrarea petiţiilor se va utiliza secvenţa de numere 25.001-
30.000, pentru mesajele prin telefonul cetăţeanului secvenţa de numere 30.001-35.000, 
iar pentru notele de audienţă secvenţa de numere 40.001-45.000, conform dispoziţiei 
nr.71/20.05.2002, care se completează în mod corespunzător. 
 Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează domnul Matei Petru, ca persoană responsabilă, Şeful Serviciului 
Coordonare Consilii Locale, Reprezentare, Informare Cetăţeni, direcţiile generale şi 
serviciile independente din cadrul aparatului propriu de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj. 

 
 
PREŞEDINTE, 
        AVIZAT: 
Graţian Şerban         Secretarul general al judeţului 
               Măriuca Pop 

 


